
Delibera di Giunta Comunale
n. 23/2025 del 13/02/2025

Oggetto:  BANDO  I  LUOGHI  DEL  CUORE  DEL  FAI   FONDO  AMBIENTE
ITALIANO, PER LA SELEZIONE DEGLI INTERVENTI 12 CENSIMENTO 2024.
PROGETTO  OASI  S.  MARIA  DEL  SOCCORSO  DETTA  SANTA  LUCIA.
ADESIONE AL PROGETTO.

Il giorno 13 del mese di Febbraio dell’anno duemilaventicinque alle ore 18.00  si è riunita la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge, alla quale sono intervenuti i Sigg.ri

                   

 Nominativo Presente/
Assente

Nominativo Presente/
Assente

 Nitti Giuseppe P  Marinò Cristiano P

 Acciani Azzurra P  Nacarlo Salvatore P

 Borracci Pasqua P Petroni Luigi P

Presenti : 6          Assenti : 0

Presiede Nitti Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Pinto Anna Antonia. 

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• lo Statuto del Comune di Casamassima;

Richiamati:
• la deliberazione di C.C. n. 20 del 03/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 202024/2026;
• la deliberazione di C.C. n. 14 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) per l’anno 2024/2026;
• la deliberazione di G.C n. 68 del 24/04/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026;
• la deliberazione di G.C n. 1 del 09/01/2025 con la quale è stato autorizzato l’esercizio

provvisorio 2025 del Bilancio Finanziario 2024/2026;
• il  Bando “Luoghi del Cuore” del FAI -  Fondo Ambiente Italiano,  pubblicato sul sito

internet del FAI in data 17/09/2024, per la selezione degli interventi del 12° censimento
2024;

Premesso che:
• il Censimento “I Luoghi del Cuore”, promosso con cadenza biennale dal FAI – Fondo per

l’Ambiente Italiano, in collaborazione con Intesa Sanpaolo, è uno dei principali progetti
nazionali della Fondazione, con cui viene chiesto ai cittadini di segnalare luoghi ritenuti
particolarmente  importanti,  da preservare  per le  future generazioni,  con l’obiettivo  di
sensibilizzazione della società civile e delle Istituzioni sul valore del patrimonio storico-
artistico e naturalistico italiano;

• il  censimento permette di ottenere  un intervento del  FAI, che  include la  possibile
erogazione di contributi, per sostenere le iniziative promosse dai soggetti proprietari in
relazione ai luoghi che hanno ricevuto almeno 2.500 voti al censimento 2025, secondo la
classifica ufficiale pubblicata sul sito web della Fondazione;

• nel corso del XII censimento che si prolungherà fino al 10/04/2025, la Chiesa di S. Maria
del Soccorso, detta Santa Lucia, sta concorrendo e con oltre 5.700 voti alla data odierna,
è posizionata al 26° posto della graduatoria nazionale;

Considerato che:
 -  il Comune di Casamassima, proprietario del bene, ha avviato una politica di rivalutazione del
sito affidandone la cura in uso congiunto alle Associazioni locali Archeoclub d’Italia a.p.s., Unitre
a.p.s., Associazione Arma Aeronautica a.p.s. (delibera G.C.n.262 del 21/12/2023) e provvedendo
a finanziare alcuni interventi di rifacimento degli arredi interni;
 -  la  collaborazione  con le  suddette  Associazioni,  ed altre  che si  sono unite,  si  sta  rivelando



positiva, atteso che nella chiesetta si stanno svolgendo svariate attività culturali e si sono rispettati
il  culto  e  le  tradizioni  religiose  legate  alla  figura  di  Santa  Lucia  anche  con  l’appoggio  del
Comitato Feste Patronali locale. Peraltro il luogo è curato e manutenuto con decoro;

Visto che:
-  su iniziativa  delle  suddette  Associazioni,  in  raccordo con un responsabile  della  delegazione
F.A.I.  di  Bari,  nostro  concittadino,  dott.  Vincenzo  Cianciotta,  la  Chiesa  di  Santa  Lucia  sta
partecipando  al  Bando “I  Luoghi  del  Cuore  per la  selezione  degli  interventi  12°  censimento
2024”;
-per l’importanza storico-architettonica che riveste, e per il culto della Santa Lucia che intorno ad 
essa si è sviluppato, la Chiesetta è stata oggetto di interesse crescente da parte della cittadinanza, 
concretizzatosi anche nella costituzione di un ‘Comitato Oasi Santa Lucia ’, in occasione proprio 
del 12° Censimento dei Luoghi del Cuore promosso dal FAI nel 2024, che ha creato intorno a sé 
un vasto movimento di opinione a sostegno del Progetto realizzando una buona pratica di 
cooperazione fra Enti pubblici/privati, Associazioni del territorio e cittadini, mezzi di 
comunicazione;
-con nota prot.n.3496 del 10/02/2025 il Presidente dell’Archeoclub d’Italia a.p.s., a nome anche
delle altre associazioni, ha chiesto la partecipazione diretta del Comune a sostegno e divulgazione
dell’iniziativa  considerato  che,  come  già  detto,  laddove  il  sito  dovesse  collocarsi  in  buona
posizione per il numero di voti ottenuti potrebbe partecipare al Bando FAI per l’assegnazione di
finanziamenti  volti  al  suo  recupero  e  salvaguardia  oltre  che  entrare  in  un  circuito  che  ne
favorirebbe la conoscenza oltre i confini comunali;

Considerato che:
- la Chiesa di Santa Maria del Soccorso (Santa Lucia), ubicata sulla strada Prov.75, è stata costruita
intorno all'anno mille da monaci basiliani ed è stata modificata e arricchita sotto la dominazione
normanna.  Documenti  parrocchiali,  a  partire  dal  1400,  ne  attestano  la  rilevante  importanza,
conservata nel corso del tempo. L'altare maggiore era dedicato al Salvatore mentre i due altari
laterali erano intitolati, rispettivamente, alla Madonna della Neve (o del Soccorso) e a Santa Lucia.
La chiesetta è stata più volte rimaneggiata nel corso del tempo. L'ultimo intervento significativo è
del 1941. La statua di Santa Lucia risale al XVI secolo ed è attribuita alla scuola di Stefano da
Putignano. La santa, come è documentato, da centinaia di anni è oggetto di festeggiamenti il 13
dicembre, allorché gli abitanti della cittadina raggiungono in una fiaccolata la chiesetta rurale, sita
ad un chilometro dal centro;

Considerato altresì che è interesse del Comune di Casamassima valorizzare il bene 
monumentale, anche attraverso azioni specifiche quali il sostegno alla partecipazione del sito al 
bando emanato dal FAI “I Luoghi del Cuore” con il progetto dal titolo “Oasi Santa Lucia”, che 
prevede la realizzazione di iniziative di promozione e valorizzazione del bene culturale uno fra i 
simboli della nostra cittadina;

Dato Atto che in data 6 aprile 2025 ci sarà l’apertura straordinaria della Chiesa di S.Lucia a cura
delle  delegazioni  F.A.I.  di  Bari-Putignano e  Giovinazzo,  circostanza  questa  che  consentirà  di
rendere più visibile e fruibile il nostro sito di particolare interesse storico-artistico-architettonico-
religioso;

Acquisito sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica espresso dal 
responsabile del servizio Affari Generali Servizi al Cittadino come previsto dall’art. 49, comma 1 del 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto non acquisire il parere di regolarità contabile non comportando il presente atto effetti 
diretti o indiretti di natura contabile;

a voti unanimi, resi nei modi di legge e in forma palese

DELIBERA



1. di aderire  al Bando “I luoghi del Cuore”  del FAI – Fondo Ambiente Italiano, per la
selezione degli interventi 12° censimento 2024 con il progetto “Oasi di Santa Lucia”
sostenendo il programma del Comitato Promotore;

2. di concorrere alla realizzazione dell’iniziativa de qua, favorendo la raccolta voti per la
Chiesa  di  Santa  Maria  del  Soccorso detta  Santa Lucia,  e  a  tal  fine  autorizzando la
pubblicazione  di  apposito  link  voto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  sul  profilo  fb,
nonché curandone la pubblicizzazione anche con iniziative da affidare al Portavoce;

3. di  riconoscere  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  ad  ogni  manifestazione  che  il
Comitato organizzatore porrà in essere per incrementare la raccolta voti e favorire la
conoscenza del sito;

4. di  mandare  al  responsabile  titolare  della  relativa  funzione  ratione  materiae  per
l’esecuzione del presente provvedimento;

5. di rendere con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per consentire l'adozione tempestiva
dei provvedimenti attuativi e promozionali.



COMUNE DI CASAMASSIMA

Pareri

30

BANDO I LUOGHI DEL CUORE DEL FAI  FONDO AMBIENTE ITALIANO, PER LA SELEZIONE
DEGLI INTERVENTI 12 CENSIMENTO 2024. PROGETTO OASI S. MARIA DEL SOCCORSO DETTA
SANTA LUCIA. ADESIONE AL PROGETTO.

2025

UFFICIO ANAGRAFE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/02/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO ANAGRAFE)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carmela Fatiguso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO
NITTI GIUSEPPE

SEGRETARIO GENERALE
PINTO ANNA ANTONIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nitti Giuseppe in data 14/02/2025
Pinto Anna Antonia in data 14/02/2025



 

 

 
 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa  

Area Metropolitana di Bari 

_____________________________________________________ 
 

Piazza Aldo Moro n. 1 
www.comune.casamassima.ba.it 

 

  

  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 23 del 13/02/2025 

 
OGGETTO: BANDO I LUOGHI DEL CUORE DEL FAI  FONDO AMBIENTE ITALIANO, PER LA 

SELEZIONE DEGLI INTERVENTI 12 CENSIMENTO 2024. PROGETTO OASI S. MARIA DEL 
SOCCORSO DETTA SANTA LUCIA. ADESIONE AL PROGETTO. 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 13/02/2025 (art 134 - c.4 - D.Lgs. 
267/2000) 
 
Casamassima, 14/02/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Anna Antonia Pinto 

 
La su indicata Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune dal 14/02/2025 
al 01/03/2025. 
 
  
Casamassima, 14/02/2025 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
Bellomo Vincenzo 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pinto Anna Antonia in data 14/02/2025


